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Koyunculukta döl Verimini arttrrma çahşmaları arasrnda hormon uy-
gulamalarınrnda yer aldığı görülmektedir. Hormon uygulamay|a aynı za-

manda kızgınlığın senkronize edilmeside sağlanabilmektedir. Koyunlarda
hormona] etkilerden yararlanma çalrşmalarrnın tarİhçesi 1933 yıllarrna
<Iayanır. LAMOND (1964) göre COT-E ve MILLER hormonal etkiler ile
kızgınlığın durdurulabileceğini ve döl veriminin arttrrrlabileceğini kanıt-
Jşpı.şlardır. Da"ha sonra bu konuda Saylsrz araştrrmalar olmuş, özellikIe
son 4-5 yıl içinde kimi Avrupa Üıkelerince bu çalışmalar pratiğe uygu-
!anmaya başiamıştır.

Koyrınlarda hormon uygulamasrnın iki ana amacl olduğu söylene-
bijir. B:rincisi; mevsim dışı kuzulatmaya yönelik uygulamalar, diğeri ise
olağan Kuzulama döneminde bir koyundan elde edilen kuzu sayrsrnı
arttırmaktır. Mevsim dışl ku.zulatmayla, }<trzu ve koyun sütü üretiminde
süreklilik sağlanır. Yine bir yılda 2 ve iki yılda 3 kuzulatma hormonal
etkilerle mümkün o]ur.

Hormon çalrşmalarrnda döl verimini arttrrrcr hormon olarak PMS
(gebe kısrak serumu), kızgınllğı senkı:onize etmek içinde progestron ve
türevleri kullanılmaktadır.

Koyunlarda hormona] etkilerle döI veriminin arttrrrlmasr ile birlikte
;zine hormonal etkilerden yararlanarak kızgınlığın toplanması (Senkro-
nizasyon) üzerinde çalrşan bir konudur. Krzgln!ığı senkronize etmenin
birçok yararları vardrr. Koyunlarrn kısa bir süre içinde kızgınlık göster-
me]eri sağlanarak kuzulama süresi kısaltılrr. Böylelikle işçjli}<ten tasar-
ruf edilebileceği gibi bakım-besleme ve pazarlama yönünden kolaylıklar
sağlanır.

Kızgınlığın durdurulmasrnda kullanılan hormonlar; PROGESTRON
ve progestron benzeri sentetik olarak elde edilen hormonlardır. Bu hor-
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monlar farklı yöntemler ve şekillerde koyunlara verilmektedir. Uygula-
nan dozlar ve uygulama süresi bakımından da ayrrrmlar vardrr

Çesitli araştırmalarda progestron hormonu genellikle :

MAP (6 metil-l7 hydroyprogestrone acetate),
CAP (6 chlorc-6 hydro-17 acetoxyprogesterone),
FGA (Fluorogestone acetate),

Cronolone, Progestron acetate, megoestrol gibi birçok progeste_
ron benzeri sentetik maddeler halind.e verilmektedir.

Veri]me zama.n ve süresi ise koç katımından veya tohumlamadan
önce 5-16 gün ara.sında değişmektedir. En uygtın progestron verilme sü-
re:i c]arak 13 gün kabul edilmektedir.

Verjıme miktarı ise; enaz doz o'Iarak günlük 5-7 mgr, iki günde bir
yeı;I'ir3e .l0^L5 mgr, eneok doz olarak günlük 10-15 mgr, ikigünde bir ve-
rj]ır, jse 20-3c mgr olabilmektedir.

Progestron ve benzeri sentetik türevlerin koyunlara verilme yöntemi
değişik o]maktadır. Bunlar :

(i) İğne ile injekte edilmesi (Intramuscular)'
(2) Hap olarak verilmesi,
(3) Yemlere karıştırılarak veri]mesi (Pelet veya toz yemlerle),
(4) Siineer]ere emdirilmiş oJarak vagınal yolla verilmesi (Intravagı-

nai) şeklinde olmaktadır.

Yapılan a.raştırmalarda en pratik pro9estron uygulamasının sünger
(synclıro-mat*) ile oldıığu konıısunrİadir. Sünf,erler ortala-ma 25 crn uzun-
Itığunda, ]..5 Cm çapıncla poliüretandan yapıJm's küçük silindirlerdir.
Süngere bağlı naylon biıı iıı vardır. Progestrcn emdirilmiş süngeııIer özel
bir sııek,-ılum vasıta'sıyla vagınaya- ve ceı:vix uteri bölqesine bı.rakrlrr.
Süngerler, veri]me siiresinin sonunda ipi çekerek dışarıya çıkartılır.

Bıı yöntemle hoıımonun ka.na karrşmasr düzenli ve devamlr olur.
$ü.n.eı: vaiende 13 gün süre5zle kalır.

Progestronu-n, enieksiyon, haıı veya yemler ile verilmesi durumla-
ı:'r,.Ja ise vıri]me jqi d.ü.zenli yaoı.}malrdır. örneğin günün aynr saatla-
rlnda. özellikle sabahları verilme]idir.

Prosestron uyqulamasrndan sonra koyunlarda kızgınlık aranmakta
ve kızgınlı.k gösteren koyunlar aştırılmakta Veya tohu.mlanmaktadır. Ko-
)runlarda. kızginlık aranmasl' karın bölgeleri bir önlükle kapatrlmrş ara-
ma koçlarr vasrtasıyla ve sabahlarr erken saatlerde yapılmaktadır.
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Koyunlarda döl veriminin arttırrlmasında veya mevsim dışı krzgrn-
lık göstermelerini sağlama amacıyla PMS (Pregnant Mare Serum-Gebe
krsrak serumu) kulIanıidığı söylenmişti. PMS injekte etmekle normal
sayıdan İazla graİf follikulün gelişimi ve bunlarrn patlamasr sağlanmış
olmaktadrr.

PMS injeksiyonu genellikle kızgıniığın senkronizasyonu amacryla
progestron uygulamasından sonra yapılmaktadır. Koyunlara verilmesi
gereken PMS miktarı üzerinde bir çok araştrrma yapılmıştır. Çeşitli
araştırmalarda 500 IU. iuk dozdan' 1750 IU- 1800 IU kadar PMS uygulan-
mrştrr. Fakat en son uygulamalar en uygun doz miktarının 1000-1250 IU
PMS olduğu görüşü etrafinda birleşmişlerdir.

PMS ile ilgili çeşitli araştrrmalardan derlenecek kimi saptamalar
şunlardrr :

(1) PMS nin etkisi aşım öncesi yemleme düzeyine bağlı olarak art-
maktadır. Yetersiz bes]enen, ve PMS injekte edilmeyen gruplarda 5 mm.

çapı.ndan daha büyük folikül oluşumu görüimemesine karşrn, PMS uy-
gulanan ve iyi beslenen koyunlarda foliküt çaprnın daha büyük olduğu
saptanmıştır (ALLEN ve Ark., 1961).

(2) PMS uygulanan koyunlarda kızgınlık daha çabuk olmaktadır.
Progestron uygulamasrndan sonra PMS injekte edilen koyunlann' V095,9 u
9 gün içinde kızgınlık göstermişlerdir. Kontrol grubunda ise aynı oran
o/o 50,9 olarak hesaplanmıştır (ÖZKOCA, 1967).

(3) Kızgınlığın progestron verilerek senkronize edildiği durumlar-
da, progestron bitiminden hemen sonra PMS injekte etmenin en uygun
olduğu saptanmıştrr (LAMOND, 7964; CERANIC, 1971). Yine yaprlan
kimi araştırmalarda bir kez PMS injekte etmenin yeterli olduğu görül-
müştür (DAWE ve Ark., 1969).

(4) PMS dozu arttıkça,döl verimi artmakla bir]ikte kuzularda doğum
-ağırlığı düşmekte, dolayısiyle ölümier artmaktadır. Hormonal etkiler ile
döl verimini arttrrmada amaç, 100 koyundan 300 kuzu elde etme ve
bunlarr kasaplık çağa kadar yaşatabilmektir (BOAZ ve TEMPEST, 1970).

(5) PMS enjeksiyonundan yeterli bir şekitde yararlanmada koyun-
larrn aştırılmasr veya tohumlanması PMS enjeksiyonundan en geç 24

saat içinde olmalrdır. KısırIığı azaltmak içinde ilk tohumlamadan 12 saat
sonra ikinci bir aşrm veya tohumlama yararlr olmaktadır (BOAZ ve
TEMPEST, 1970).

(6) PMS uyguJ.aması gebeiik döneminde, yapağı gelişmesinde, vü-
cut ağırlığında ve kuzuların süt kesim ağırlığında olumsuz bir etki yap-
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mamaktadrr. Ancak kimi çalışmalarda PMS ile döl veriminin arttrrrlma_
srna karşrn koyunlarrn süt verim]erinde azalrma.lrar gözlenmiştir. Örne-

ğin MoRAG ve EYAL (1971), in D. Friz X İvesi melezi koyunlarrnda
PMS uygulamasr süt veriminin % 17 oranlnda azaltmrştrr.

(7) PMS uygulamasryle koyunlarda mevsim drşı kuzulatmanrn sağ-
lanabileceği görülmüştür. CROWLEY (1964), tarafindan yapılan bir
araştrrmada ocak ayrnda 750 IU PMS uygulanan koyuniarda o/o 5l-76
oranrnda kuzulama saptanmış, kontro] gurubunda ise kuzulama görü1-
memiştir.

Son yıliarda kızgınlığrn senkronizasyonu ve döi veriminin arttrrrl-
masryla ilgili hormon çalrşmalarr, koyunlarrn yapay tohumlanmasl ve
kuzularrn yapay sütle beslenmeleri ile planlanmakta ve bir bütün olarak
ele alrnmaktadir. Koyunlarrn senkronizasyonu Ve hemen arkasrndan tüm
koyunlara PMS enjeksiyonuyla sürünün çok kısa bir zaman içinde to-
humlanmasr zorunluğu yapay tohum]amayı gerektirmektedir. özellikle az
sayrda koçun bulunduğu durum]arda bu konu daha da önem -kazanıt.
Yapay tohum]ama ile bir koçtan 200-300 koyun tohumlayan sperma elde
ediiir. Diğer yandan yüksek döI veriminin doğal koşullarda avantaj sağ-
Iamadığı bi]inen bir konudur. Çoğuz doğumlarda ölüm oranının yüksel-
diği ve gelişmede bir gerilemenin olduğu görülmektedir. Yapay büyüt-
me yöntemleri, söz konusu sakrncalarr giderici olmaktadır. Bu nedenle
kuzularrn yapay sütle beslenmesi önem kazanmaktadrr. Burada önemli
o]ani konu salt doğumdaki kuzu sayrsrnln arttrrrlmasr değil, arttırılan ku-
zu Sayrsı ile birlikte bunlarrn kasaplık çağa kadar büyütüImesidir.

Böyle bir uygulamaya BOAZ ve TEMPEST (19?0) tarafindan İngil-
tere Leed Üniversitesi Zitaat Fakültesinde yapmlş oldukları çalışma ör-
nek olarak verilebilir. Araştırmada Scottısh Halfbred koyunlarr intra-
vagınal olarak 13 gün süreyle senkronize edilmiş, sonra 1250 IU PMS
verilmiştir. PMS den ].2 saat ve 24 Saat sonra iki kez Sı-ıffolk ve İle de
France gibi koçlardan alrnan sperm ile koyunlar yapay tohumlanmışIar-
dır. Doğumdan sonra analarrn birden İazla kıızuyu gereği gibi besleye-
meyeceği düşünülerek en iyi bir kuzu anaya bırakrlmrş, diğerleri yapay
sütle beslenmişlerdir.

Doğal olarak beslenenler ort. 3 ay süreyle analarınr emmişler ve
mer'aya çıkarılarak otlatılmışlardır. Bu süre sonunda pazarlanmrşlardrr.

Yapay sütle beslenenler doğumdan 24 saat sonra analarrndan ayrıl-
mrşlar ve 6 hafta süreyle yapay sütle beslenmişlerdir. Yapay emiştirme-
nin sonunda kuzular ort. 2 ay besiye alrnmış ve pazarlanmışiardır.

Böyle bir uygulamayla 100 baş anaç koyundan doğumda 249 baş ku-
zu e]de edilmiş bunların 94 baş doğal, 126 başı yapay beslenmiştir. üçün-
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Cü ayrn sonunda ise ort. 95-100 Ib canlı ağırlığında 210 baş kuzu pazar-
lanmrştır.

Doğumların senkronizasyonu Ve döl veriminin arttırrlmasr amacryla
uygulanan hormonal çalışmalarr şöyle özetlemek mümkündür.

Kızgınlığın durdurulmasrnda progestron ve benzeri sentetik hormon-
lar kullanılmaktadrr. Bu çalışmalarda progestron değişik yöntemlerle koç
katımr veya. tohumlamadan önce verilmektedir. Uygulama süresi ve doz-
larda da farklılıklar vardrr. En pratik ıntravagrnal olarak ile kızgrnlığın
durdurulmasıdrr. Progestron uygulamasrnın bitiminden sonra koyunlar-
da kızgınlık aranmakta ve tohumlanmaktadır. Bu uygulamayla kuzula-
ma süresi kısaltılarak işçilik ve pazarlama bakrmrndan birçok yararlar
sağlanabilmektedir.

Döl veriminin arttrrllmasl Ve kızgınlığı teşvik Veya mevsim dışr ku-
zulatma için PMS hormonu uygulanmaktadır. Superovulasyon hormonu
genellikle senkronize hormonu ile bir]ikte geçerlilik kazanmaktadır.

PMS hormonunun etkiliği aşım öncesi uygulanan bakım-beslemenin
niteliği ile' artmaktadır. En uygun doz miktarı 10\c0-1250 IU' dir.
Koyunculuğumuzun tarımdaki entansifleşmeye ayak uydurabilmesi, kAr-
lı bir hayvansal üretim dalı olarak varlığınr koruyabilmesi, birim hay-
vandan daha çok et-süt ve yapağı üretimine bağIıdır.

Bu amaca ulaşmak için düzenlenen Ve düzenlenecek olan genetik ıs-
lah çalışmalarrnrn yanında hormona] etkiler i]e senkronizasyon ve super
ovulasyon çalışmalarrnada yer verilebilir. Özellikle aşağrda değinilen
durumlarda bu çalışmalar geçerlilik kazanabilir.

1. Turfanda kuzu etine isteğin fazla olduğu Marmara ve Ege bölge-
sinde diğer çevresel koşullarda iyileştirilerek hormon çalışmalarr yapı-
labilir. Böylece kuzu üretimini arttrrmanln yanrnda en uygun pazar-
lama'dönemine göre kuzulama gerçekleştirilir ve pazara.toplu ve benzer
ağiriıkta kuzular sunulur.

AMARBAEV ve Ark., (1971), hormon uygulamayla sütten kesimde
0/o 34-73 oranrnda et üretiminin arttrrrlabileceğini bildirmektedirler.

2. Hormon çalışmaları ile et üretiminin arttrrrlmasrna bağlı oIarak
da süt üretiminin mevsimlere dağıtılması sağIanabilir. Bu uygu-
Iama yine özellikle Batı Anadolu bölgesi gibi koyun sütüne bağlı
sanayinin olduğu bölgelerde önemlidir. Bir organizasyonla birbirlerine
yakın yörelerdeki koyunculuk işletmelerinde senkronize hormonu uygu-
layarak doğumlar ayarlanrr ve koyun sütü üretiminde devamlılık sağla-
nabilir. SöNMEZ, (1974) in bildirişine göre böyle bir uygulama koyun
sütünün önem kazandığı İspanya'da yapılmaktadır.
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3. Yurdumuzda yaygrnlaşmasr öngörülen Karagül yetiştiriciliğinde
hornonal etkilerden yararianrlabi]ir. Biiindiği üzere en iyi kalite kürk-
Ier I-2 günlük kuzu}ardan elde edilir. Bu nedenle kuzularrn belirli bir
yaşa kadar büyütebilme Sorunu KaragüI yetiştiriciliğinde önemli değil-
dir. Kürk elde etme amacıyla planlanan gerek saf, gerekse melezleme
çalışmalarında hormonlardan yararianılabilir.

4. Koyunculukta uygulanan genetik ıslah çalışmalarrnda da hormon-
iardan yararlanılabilir. Şöyieki senkronize hormonu ile kızgınlık durdu-
ru].ur. Arkasından yapay tohumlama ekipleri kisa bir süre içinde bir sü-
rüyü, ısiah edici rrkrn döIieri ile tohumlar. özellikle böyle bir uygulama
ile saha çalrşmalarında etkenlik kazanılabilir.

5. Kimi araştırmalarda eş doğumiu' yeter sayıda dölün elde edilme-
si, sağlanmasr istenir. Kızgınlığın senkronizasyonuyla böyle bir olanak
araştırıcrlara sağlanabilir.
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